ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БАВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ   ОБЛАСТИ

                От  29.07.2019                                                                                 № 68

   Об утверждении Положения о
порядке проведения независимой
антикоррупционной экспертизы
постановлений администрации
Бавленского сельского поселения
и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом  от 17.07.2009 № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010
№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом
муниципального образования Бавленское сельское поселение, администрация
Бавленского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке проведения независимой
антикоррупционной экспертизы постановлений администрации Бавленского
сельского поселения и их проектов (приложение).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы администрации по работе с населением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава администрации                                                В.С.Березовский

                                                                               Приложение к постановлению

от 29.07.2019 №__68__

Положение о порядке проведения независимой антикоррупционной
экспертизы постановлений администрации  Бавленского сельского

поселения и их проектов

1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные основы
независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов администрации  в целях выявления в них
коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных
правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для
правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или
возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также
положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или)
обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым
создающие условия для проявления коррупции.

3. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных  правовых актов
(проектов нормативных правовых актов) администрации Бавленского сельского
поселения проводится в порядке, установленном настоящим Положением, и
согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

4. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации
(далее - граждане) могут в порядке, предусмотренном Положением, за счет
собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
администрации Бавленского сельского поселения.

Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими
лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции
Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов.

Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов
нормативных правовых актов) устанавливаются Министерством юстиции РФ.

5. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
администрации Бавленского сельского поселения:

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за
совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных
в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в администрации
Бавленского сельского поселения;

consultantplus://offline/ref=6F7079185FE7C3E38B663F821C9AA80B96AEEE9A14AE075AFEBE5950AC3AFF69621C635434DBDB953CAF54606208fEN
consultantplus://offline/ref=6F7079185FE7C3E38B663F821C9AA80B95AEE99C1DA5075AFEBE5950AC3AFF69701C3B5835D3C5973DBA023127D2FFA1B5E790A82AE1F45D0Cf0N
consultantplus://offline/ref=E7FC63CC084860760E0444B9D8103630A5FF2E1F81CBC9E91E2903D7F926E1E18B4AF6EE1E08E23012E1BDB91B50DA95F34846940565A18403h0N
consultantplus://offline/ref=2AD072BFF669763EF7D511FA67C262837CAE70334CB4A52C2576F9EB8E2F75DF4B7646510216D29619714C38B99A297680F575079F562345p5jBN
consultantplus://offline/ref=E7FC63CC084860760E0444B9D8103630A4FF2F1788C8C9E91E2903D7F926E1E18B4AF6EE1E08E23315E1BDB91B50DA95F34846940565A18403h0N

4) международными и иностранными организациями;
5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного

агента.
6. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы

постановлений разработчик в течение 1 рабочего дня, соответствующего дню
дачи поручения главой администрации Бавленского сельского поселения о
проведении антикоррупционной экспертизы постановления, размещает его на
официальном сайте администрации Бавленского сельского поселения в сети
Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам
независимой антикоррупционной экспертизы.

Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов
постановлений разработчик в течение 1 рабочего дня, соответствующего дню его
направления уполномоченным лицам для проведения антикоррупционной
экспертизы, размещает его на официальном сайте администрации  Бавленского
сельского поселения  в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема
заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок размещения данного постановления (проекта постановления) на
официальном сайте администрации  Бавленского сельского поселения в сети
Интернет составляет 7 дней с момента его размещения.

7. По результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы
постановлений (проектов постановлений) составляется мотивированное
заключение по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской
Федерации (приложение № 1).

8. В заключении по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте
(проекте нормативного правового акта) администрации Бавленского сельского
поселения коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

9. Заключение по результатам проведения независимой антикоррупционной
экспертизы о наличии в постановлении (проекте постановления)
коррупциогенных факторов направляется посредством почтового отправления,
нарочно или электронной почтой главе администрации Бавленского сельского
поселения для рассмотрения.

Поступившие в администрацию заключения по результатам проведения
независимой антикоррупционной экспертизы постановлений (проектов
постановлений) регистрируются в Журнале входящей корреспонденции в день их
поступления.

10.Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению
администрацией  Бавленского сельского поселения, в тридцатидневный срок со
дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации,
проводившим независимую экспертизу, в день окончания срока рассмотрения
заключения посредством почтового отправления или электронной почтой (в
зависимости от способа поступления заключения, в случае его нарочного
поступления – по адресу, указанному в заключении) направляется
мотивированный ответ.

11. В случае если поступившее заключение по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной

consultantplus://offline/ref=DF44B19559F647B76E833B7AA1582DB1037EBE22DA8BC5535971F16DF152FD05340EC0296A578A60B8254D43CB54884694302EFA48AABDC8s0i6N
consultantplus://offline/ref=65A5F024A5784BA60F75C8FB8B5C4927DF0410838766E9C20B30EA0F849B41E6D879C461690771AAC52A32DA8251A77878AF8CP2qEN

Министерством юстиции Российской Федерации (приложение № 1)
администрация Бавленского сельского поселения возвращает такое заключение не
позднее 30 дней после регистрации с указанием причин.

12. В случае противоречия выводов антикоррупционной экспертизы,
проведенной уполномоченными лицами администрации  Бавленского сельского
поселения, выводам независимой антикоррупционной экспертизы результаты
указанных экспертиз рассматриваются в здании администрации с участием
представителя Кольчугинской межрайонной прокуратуры в течение 30 дневного
срока рассмотрения поступившего заключения с обязательным письменным
уведомлением Кольчугинской межрайонной прокуратуры любым доступным
способом (почтового отправления, электронной почты, факсимильной связи) в
срок за 3 рабочих дня до даты планируемого заседания.

                                                                                                                                     Приложение к положению,

                                                                                                                          утвержденному постановлением

                                                                                                                         от____________ №___________

(наименование администрации ________)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы ,

(указывается наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица)

аккредитованного(ой) распоряжением Министерства юстиции

Российской Федерации от  №  в качестве независимого эксперта,

уполномоченного на проведение независимой антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ
“Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов” и пунктом 4 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 “Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов”, проведена
антикоррупционная экспертиза

(указываются реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

(далее -   )

(сокращение)

Вариант 1:

В представленном

(сокращение)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном

(сокращение)

выявлены коррупциогенные факторы. *.

* Отражаются все положения нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, в котором выявлены
коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев), и
соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
 .

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

   20  г.

      (подпись независимого эксперта)  (инициалы, фамилия независимого эксперта
(руководителя организации для юридических лиц))

М.П.
(для юридических лиц)

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля
2010 г. № 96 “Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов”.

	Об утверждении Положения о
	порядке проведения независимой
	антикоррупционной экспертизы
	постановлений администрации
	Бавленского сельского поселения
	и их проектов
	В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом  от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением П...
	1. Утвердить Положение о порядке проведения независимой антикоррупционной экспертизы постановлений администрации Бавленского сельского поселения и их проектов (приложение).
	2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по работе с населением.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава администрации                                                В.С.Березовский
	Приложение к постановлению
	от 29.07.2019 №__68__
	Положение о порядке проведения независимой антикоррупционной экспертизы постановлений администрации  Бавленского сельского поселения и их проектов